de « 40 por la banda izquierda y 43 por la derecha ». Pareja, Geografía 45.
" Juan. MPer I y II; índice «Montoya ». Doc. 48 § 8.
M Habla ingresado en la Compañía hacía 36 años. Doc. 48 § 8.
" Contaba f>9 años de edad. Ib.
•* Pedro. MPr II, índice «Cartagena, Pedro». Doc. 48 § 8.
•' Doc. 63 § 10.
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Aliae tres expeditiones ab hoc collegio susceptae stint, quarum
unam quídam ex nostris sacerdotibus indorum lingua satis instru- 330

ctus •• obivit. Ad quosdam indos caravayas " appellatos, partim
pedibus,I partim equo vectus, perrexit; tandem, multis exhaustis
laboribüs, caelesti doctrina barbaros recreavit ac sibi gloTiae co-

ronam adeptus est, nam rediens, vel potius ex una alteram excur-

sionem parans, ab equo praecipitatus est et semimortuus ad col- 335

legium hümeris indorum vectus fuit. Uenique longo post tempore
convalescens, longe maiore charitate símiles profectiones ampkxus
est. Alia missio a quodam Patre ", ex eis qui proxime ab Hispania
huc appulerunt, suscepta fuit. Hic mirum est quam brevi indorum
linguam edidicit, nam trium mensium spatio tum confessiones 340
audivit, tum etiam expeditissime contionatus est, sicque multum
operae pretii barbaris hucusque fecit, maius in dies, ut speratur,
facturus.
16. A Potosí binae sunt profectiones factae, unam illius collegii

Rector ", quodam ex nostris sacerdotibus comitatus, efficiendam 345
suscepit. Ambo simul Chuquisacam ", petentes sic enim appellatur
populus ubi regii senatores existunt '*, et hispanis et indis '* ve-

hementer opitulati sunt. Alteram Patres Portillo " et Barzana "
sibi decernendam petierunt. Est Barzana Pater ille qui Potosí
linguae indicae cathedram in nostro collegio suscepit ", unde non 350

337 convalescens corr. s* ex ?

" Por esta época figuraba como gran misionero del Cuzco, el P. Diego
González Holguín. Historia anónima II 125.
" Indios del distrito y provincia de Carabaya en el departamento de

Puno.
" Probablemente, el P. Cristóbal Ortiz, llegado al Perú en la última

expedición Mayo 1581, pues coinciden los detalles que se dan en el texto
con los de la Historia anónima II 72.
" El P. Juan Sebastián. Doc. 48 § 8.
'» Hoy Sucre (Bolivia).
'» La Audiencia Real de la Plata presidida entonces por el ledo. Juan

de Cepeda, amigo de la Compañía. Doc. 128.
" « Terná hasta trecientos vezinos ». MPer II 183. * Esta ciudad está

despoblada ». Relaciones II 84.
'* Jerónimo Ruiz de Portillo, que habla sido últimamente Superior en

Potosí. Doc. 48 § 8.
'• Alonso de Barzana. MPer I y II, índice « Barzana ».
" Doc. 128.
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parum emolumenti ad parochos emanavit. Ambo igitur ad eundem
quem supra dixi locum iter fecerunt, ibique non minorem profe-
ctum quam primi sunt assequuti. Alias duas missiones quidam
Pater " ex ultimis qui ex Hispania huc advenerunt, expedivit.

355 Hic de duabus praecipuis indorum linguis satis peritus, ad quosdam
barbaros se contulit, ubi magnam hominum copiam baptismate
decoravit. ínter quos plures centum utriusque sexus confecta
aetate fuere, quorum nonnulli ipso baptismatis die foeliciter evo-
larunt. Duabus igitur missionibus trecentos viros et foeminas sex

360 mensibus baptizavit. Nonnulos iuxta flumina inventos, Iordanis

mysteria contemplatus, in ipsismet undis intingebat. Deinde cum
concubinis quam plurimos matrimonio copulavit, integras etiam

gentium non paucas congregationes catechesi, confessionibus et

praedicationibus adiuvit. Dum haec fiebant tempestas i 11i per
365 solitudines multoties ingruebat, advenienteque nocte sub aperto
caelo, vel nivibus vel pluvialibus aquis madefactus excubabat.
Has et alias difficultates ad missiones assignati potiuntur, sed

divina bonitas inter ipsos quidem labores plures consolationes
immiscet, ita fit ut Nostri difficilia facile suscipiant. Multa in hac

370 profectione memoratu digna et fecit et expertus est, quae non tem-

poris sed literarum angustia, silentio praeterire cogit.
17. E Iuli residentia, praeterquamquod qui inibi domicilium

habent, veluti si ad missiones amandati essent '3, sese perpetuis
laboribus exercent, siquidem duodecim hominum millibus quotidie

375 spirituales cibos impertiunt, quinquies foras ut miseros et incultos"
homines divinis praeceptis imbuerent, exierunt.
Primum ad quosdam qui per desertos et invios montes vitam

dfgunt, neque tamen in eodem loco persistunt, sed huc atque
illuc vagantes, venationi operam impendunt ". Horum non paucos

366 madefactus corr. acete ?

" Se refiere a un Padre llegado al Perú el 20 de Mayo 1581 en la expe
dición dirigida por el P. Pinas; se dice que entendía suficientemente bien

ambas lenguas de los indios, quechua y aimara; entre ellos descollaron como
lingüistas los Padres Diego González Holgufn y Ludovico Bertonio. Mateos,

en Historia anónima I 21. — Por los datos imprecisos que se dan en el
texto, no se puede concretar de qué Padre se trata ni de qué región.
" Pues la doctrina de Juli estaba destinada exlusivamente a indios. MPcr

II, índice « Iuli ».
80 Entre éstos se contaban especialmente los uros. Ib., 360.
" No se puede concretar de qué indios trata; limitaban con los lupacas
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Nostri venati sunt, eosque secum adducentes catechesi et bapti- 380
smate munierunt. Deinde vero ut prunas in eorum capita iniice-
rent, Iuli apud se domos et annonam singulis mensibus ex pro-
priis alimentas assignarunt 82. Alias quoque profectiones illius re-
sidentiae Rector 8*, duobus Patribus comitatus, non dissimili fructu
confecit, nam parum abfuit quin ad quosdam infideles indos no- 385
mine chunenos M accederent. Hi Nostros solos, absque laicis 85,
vehementer expetunt, ut ab eis salutari doctrina instructi, bapti-
smatis fonte donentur. Sed hactenus in hac re sensim procedere
iudicavi, donee regii senatores »• quid oporteat fieri decernant.
Nostri de situ loci deque ipsius gentis moribus edocti redierunt, 390
quos profectionis huius desiderio motos, cum se tempus opportu-
num obtulerit, consolabor. Fuit adeo frequens hac tempestate
missionum exercitium tantumque commodi ex eis indi simulque
Nostri caeperunt, ut vix hunc avelli ad aliud enarrandum possim.
E diversis locis Nostri ab infidelibus ut sibi operam ferant petun- 395
tur, nam ex eis qui furtim ad nos frequenter commeant, Societatis
institutum advertunt et suos de nobis certiores faciunt. Impraesen-
tiarum duos Patres, Barzanam, indorum lingua peritissimum *', et